
DECRETO N. 680 DEL 27/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: SERVIZIO  UNIFICATO  DI  PROTESICA  E  INTEGRATIVA  (SUPI)  NEL 
TERRITORIO DELLA ATS DELLA VAL PADANA: RINNOVO CONVENZIONE TRA LE 
ASST DI MANTOVA, DI CREMONA E DI CREMA. QUADRIENNIO 2024-2028



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali:
- D.G.R. Lombardia n. X/5954 del 5.12.2016 “Determinazioni in ordine alla gestione del  
servizio socio sanitario per l’esercizio 2017”;
- D.G.R. Lombardia n. X/6917 del 24.7.2017 “Determinazioni in merito all’attivazione del 
Servizio Unificato di assistenza Protesica e Integrativa (S.U.P.I.)”;
- D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17/12/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Socio Sanitario per l’esercizio 2019”;

DATO  ATTO  che,  nel  solco  dei  principi  espressi  dalla  Riforma  del  Servizio  Sanitario 
Regionale di cui alla L.R. 23/15 e s.m.i., per quanto riguarda le prestazioni e le attività di  
assistenza  protesica  ed  integrativa,  la  sopracitata  D.G.R.  n.  5954/2016  ha  previsto 
l’istituzione  dello  specifico  modello  organizzativo  denominato  “Servizio  Unificato  di 
Assistenza Protesica e Integrativa - SUPI”;

CONSIDERATO che il  predetto modello,  finalizzato alla centralizzazione della gestione 
amministrativo-contabile,  in  linea  con  i  principi  di  ottimizzazione  delle  risorse  ed  al 
decentramento  delle  prescrizioni  e  dell’erogazione  dell’assistenza  per  garantire  la 
continuità delle cure e l’accesso alle prestazioni, identifica i SUPI contabili che svolgono 
funzioni  di  capofila nei confronti  delle Aziende gestite,  incaricate a loro volta di  attività 
operative di natura sanitaria/autorizzativa ed erogativa;

RICORDATO che,  alla  luce  della  sopraindicata  normativa,  in  data  31/12/2019  è  stata 
sottoscritta apposita convenzione tra le ASST di Mantova, di Cremona e di Crema, con 
validità  dal  01/01/2020  al  30/06/2024,  per  la  definizione  dei  rapporti  tra  la  ASST  di  
Mantova - SUPI contabile e le ASST operative (Mantova, Cremona e Crema), ai fini della 
gestione dell’assistenza protesica e integrativa nel territorio della ATS della Val Padana;

TENUTO CONTO che, in virtù della predetta convenzione, la ASST di Mantova riveste il 
ruolo di ente capofila del Servizio unificato di assistenza protesica e integrativa - SUPI 
Contabile, per il territorio della ATS della Val Padana;

PRECISATO che il predetto accordo definisce altresì:
- le attività di competenza della ASST SUPI contabile;
- le attività di competenza delle ASST operative;
- le attività di competenza dei presidi territoriali delle ASST;
-  le  modalità  condivise  di  gestione  dei  contratti,  delle  forniture,  di  liquidazione  e  di 
pagamento delle fatture;

DATO ATTO che, approssimandosi la scadenza della convenzione, questa ASST, con nota 
prot.  n.  31695  del  11/06/2024,  ha  comunicato  alle  ASST di  Cremona e  di  Crema la 



disponibilità a mantenere il ruolo di SUPI contabile al fine di svolgere le funzioni ad esso 
connesse, nonché ad esprimersi sul rinnovo della convenzione per un ulteriore periodo,  
dal 01/07/2024 al 30/06/2028;

PRESO ATTO che le ASST di  Cremona e di  Crema con note,  rispettivamente,  datate 
20/06/2024  e  26/06/2024,  recepite,  rispettivamente  con  prot.  n.  34118/2024  e  n. 
35032/2024,  hanno  manifestato  la  disponibilità  al  rinnovo  della  convenzione,  alle 
condizioni in essere;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  il  rinnovo  della  convenzione  per  la  definizione  dei 
rapporti tra le ASST di Mantova, di Cremona e di Crema ai fini della gestione del Servizio 
Unificato di Protesica e Integrativa (SUPI) nel territorio della ATS della Val Padana, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di confermare, in continuità con le funzioni già esercitate, la Dott.ssa Letizia 
Corbari,  Dirigente  Farmacista,  quale  Referente  del  SUPI  Contabile  per  le  funzioni  di 
coordinamento del governo dell’attività sanitaria/amministrativo-contabile in capo all’Ente 
capofila;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Generale;

PRESO ATTO della delega conferita dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, Dr. 
Guido Avaldi, con Decreto n. 132 del 02.02.2024, in virtù dell’art.3 del D.lgs. n.502/1992 e 
s.m.i.;

DATO ATTO che l’esercizio delle superiori funzioni di Direttore Generale assorbe il parere 
sugli atti;

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  approvare  il  rinnovo,  per  il  periodo  dal  01/07/2024  al  30/06/2028,  della 
convenzione per la definizione dei rapporti tra le ASST di Mantova, di Cremona e di 
Crema ai fini della gestione del Servizio Unificato di Protesica e Integrativa (SUPI) 
nel territorio della ATS della Val Padana; 



2. di dichiarare, per quanto determinato al precedente punto 1, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto il testo convenzionale che si approva;

3. di confermare la Dott.ssa Letizia Corbari, Dirigente Farmacista, quale Referente del 
SUPI  Contabile  per  le  funzioni  di  coordinamento  del  governo  dell’attività 
sanitaria/amministrativo-contabile in capo all’Ente capofila;

4. di  dare  mandato  alla  Struttura  Affari  Generali  e  Controlli  Interni  per  la 
comunicazione del presente provvedimento alle ASST di Cremona e di Crema, e a 
tutti  i  Servizi  e/o Strutture aziendali  interessate, per i  successivi  adempimenti  di 
competenza; 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE F.F.
AVALDI GUIDO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


